
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 109, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Torna pública a ampliação do prazo de inscrição da
Seleção  de  Tutores  Acadêmicos  do  Programa  de
Educação  pelo  Trabalho  para  a  Saúde-  PET
Saúde/Gestão e Assistência,     na     UNILA        – e
estabelece  Novo Cronograma para o Processo de
Seleção.

O PRÓ-REITOR   DE   GRADUAÇÃO   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA Nº 24/2020, de 31 de janeiro de
2020, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e considerando:

1. O Edital MS nº 01, de 11 de janeiro 2022, que trata da seleção para o Programa de Educação
pelo Trabalho para a Saúde PET-Saúde/Gestão e Assistência – 2022/2023;
2. O Edital PROGRAD 99/2022, de 13 de junho de 2022 que torna pública a Seleção de Tutores
Acadêmicos  do  Programa  de  Educação  pelo  Trabalho  para  a  Saúde  –  PET  Saúde/Gestão  e
Assistência na UNILA,

RESOLVE:

Tornar pública a reabertura do período de inscrições e o novo cronograma para seleção de até 10
docentes para atuarem como Tutores Acadêmicos no âmbito da UNILA para o PET Saúde/Gestão e
Assistência fundamentado no Edital MS nº 01, de 11 de janeiro 2022.

1. DO NOVO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO APÓS A REABERTURA DAS INSCRIÇÕES 

EVENTO DATA
Publicação do Edital 13/06/2022
Período de Inscrições 14/06 a 03/07/2022
Seleção dos Candidatos 04/07/2022
Publicação do Resultado Preliminar 05/07/2022
Prazo de Interposição de Recursos 06/07/2022
Análise de Recursos 07/07/2022
Divulgação do Resultado Final 08/07/2022
Início do Projeto (previsão) 01/08/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os  candidatos  que  já  realizaram  sua  inscrição  não  necessitam  tomar  nenhuma  nova
providência;
2.2 Os candidatos classificados, mas fora do número de vagas do grupo PET - Saúde no qual se
inscreveram, poderão ser aproveitados em outros grupos com vagas em aberto;
2.3 O resultado final será homologado após a conclusão do novo calendário das etapas de seleção
previstas no novo cronograma do processo de seleção;
2.4 Os casos não previstos neste edital serão resolvidos pela Pró-reitoria de Graduação, ouvida a
Comissão de Seleção.

PROF. GIULIANO SILVEIRA DERROSSO
Coordenador do PET-Saúde Gestão e Assistência

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação da Unila



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/06/2022

EDITAL Nº 109/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/06/2022 15:58 )
GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1089604

 (Assinado digitalmente em 27/06/2022 15:48 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 109 2022 EDITAL 27/06/2022 98d35daeff

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

